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Anotace

Diplomová práce Diskurzivní analýza islámské teroristické propagandy na internetu

zkoumá pomocí tematické diskurzivní analýzy internetová džihádistická diskusní fóra.

Internet se v posledních cca dvou desetiletích stal pro islámské extremisty jedním z

nejúčinnějších komunikačních nástrojů, prostřednictvím něhož je možno oslovit tisíce

muslimů po celém světě. Po mediální blokádě teroristických témat, která se začala projevovat

brzy po 11. září 2001, navíc v internetu džihádisté našli dokonalou cestu, jak se do klasických

médií vrátit, sice už ne přímo, ale prostřednictvím internetových sdělení, která média po

celém světě hojně přebírají.

První část diplomové práce představuje teoretické zázemí pro druhou, ryze praktickou část.

Nejprve se zabývá propagandou jako formou komunikace, internetem jako médiem, které do

sebe určitým způsobem vstřebalo všechna média předchozí, podává však také výklad o

terorismu šířeném přes internet.

Stěžejní částí celé práce je studium džihádistického diskurzu, skrze který konstruují džihádisté

islámský svět jako svět trpící pod západním útlakem, čímž se snaží přimět pasivní muslimské

publikum k aktivnímu připojení k džihádu.

Práce pojednává nejen o jednotlivých typech propagandy, ale zamýšlí se i nad tím, jaké jsou

v jednotlivých případech záměry propagandistů a jakými prostředky se snaží svého cíle

dosáhnout. Na úryvcích ze tří džihádistických fór (Al-Qíma, Al-Fallúdža, Ansár al-

mudžahidín) práce názorně demonstruje, jakým způsobem teroristé smýšlejí nejen o islámu a

jeho základních principech, ale také o západní civilizaci a obyvatelích západního světa.

Klíčová slova

dikurz, diskurzivní analýza, diskusní fóra, džihád, internet, islám, komunikace, média,

propaganda, terorismus
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Annotation

Diploma thesis Discourse Analysis of Islamic Terrorist Propaganda on the Internet uses the

method of thematic discourse analysis to study jihadi discussion forums in the cyberspace.

Since the beginning of the last decade of the 20th century the Internet has became one of the

most powerful communication tools through which are jihadi terrorists able to reach

thousands of Muslims worldwide. After the traditional Western media had intensively begun

to filter terrorist messages shortly after 11/9/2001, jihadists found a perfect way how to draw

attention of these media once more – not directly, but through the Internet communication

which is widely used by traditional media as a source of their content.

The first part of this thesis presents theoretical framework for the second, purely practical

part. Firstly, this paper deals with propaganda as a form of communication, shows the Internet

as a medium that has absorbed all other media, and analyses the terrorism spread through the

Internet.

The main part of this study focuses on the jihadi discourse, through which jihadists view the

Islamic world as suffering under the oppression of the West to persuade passive Muslim

audience to joint the jihad.

This paper deals not only with different types of propaganda, but also with intentions of

propagandists and the means how to achieve their goals. It analyses the text extracts of the

three most popular jihadi forums (Alqimmah, Al Fallujah and Ansar Al Mujahideen) and

demonstrates how terrorists think not only about Islam and its basic principles, but also about

the Western civilization and its citizens.

Keywords

discourse, discourse analysis, discussion forum, jihad, internet, Islam, communication, media,

propaganda, terrorism,

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 14. května 2010 Filip Fuxa

Text má 243 088 znaků

6

Poděkování

Na tomto místě bych rád velmi poděkoval PhDr. Vítu Stříteckému za jeho úsilí, trpělivé

vedení této práce a neocenitelné rady, které mi v jeho průběhu věnoval.

Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Adéle Brečkové za podnětné připomínky v oblasti studia

médií a korekturu, Mgr. Miroslavu Paulíčkovi za odborné rady ohledně teorie propagandy,

PhDr. Jaroslavu Burešovi za transkripci arabských termínů a názvů a pochopitelně také

rodině, která mi poskytla podporu a potřebné zázemí, bez něhož by vznik této práce nebyl

možný.

7

Obsah

Obsah .................................................................................................................................... 1
Úvod...................................................................................................................................... 9
1. Terorismus na internetu.................................................................................................... 14

1.1 Terorismus a média .................................................................................................... 14
1.2 Terorismus ve virtuálním prostředí internetu .............................................................. 16

1.2.1 Úsvit internetu ..................................................................................................... 16
1.2.2 Přednosti internetu pro terorismus ....................................................................... 16
1.2.3 Praktické využití internetu pro teroristy ............................................................... 18

1.2.3.1 Sběr dat ........................................................................................................ 18
1.2.3.2 Vytváření teroristických sítí .......................................................................... 18
1.2.3.3 Nábor a mobilizace ....................................................................................... 19
1.2.3.4 Financování .................................................................................................. 19
1.2.3.5 Tvorba a šíření instruktážních materiálů........................................................ 19
1.2.3.6 Plánování a koordinace akcí.......................................................................... 20
1.2.3.7 Kyberterorismus ........................................................................................... 20

1.2.4 Médium pro džihád.............................................................................................. 20
1.2.4.1 Kompatibilita džihádistického terorismu a internetu...................................... 20
1.2.4.2 Architektura mediálního džihádu na internetu ............................................... 23

2. Propaganda ...................................................................................................................... 26
2.1 Mezníky historie propagandy ..................................................................................... 26
2.2 Typologie propagandy................................................................................................ 27
2.3 Propaganda jako forma komunikace........................................................................... 28

2.3.1 Model propagandy Edwarda Hermana a Noama Chomskyho............................... 28
2.3.2 Propagandistické sdělení...................................................................................... 29

2.4 Propaganda a internet ................................................................................................. 31
3. Džihádistická propaganda na internetu ............................................................................. 32

3.1 Příjemci džihádistické propagandy ............................................................................. 32
3.1.1 Stoupenci džihádu ............................................................................................... 32
3.1.2 Mezinárodní publikum......................................................................................... 33
3.1.3 Nepřátelské publikum .......................................................................................... 34

3.2 Internet – spojnice mezi džihádisty a tradčními médii................................................. 34
3.3 Propagandistické sdělení džihádistů............................................................................ 35

3.3.1 Filmová propaganda ............................................................................................ 36
3.3.2 Počítačové hry ..................................................................................................... 37
3.3.3 Psaný text ............................................................................................................ 38

3.3.3.1 Džihádistická prohlášení ............................................................................... 38
3.3.3.2 Ideologické texty .......................................................................................... 39
3.3.3.3 Manuály ....................................................................................................... 39
3.3.3.4 Biografie martyrů.......................................................................................... 40

3.3.4 Obrazová propaganda a písně .............................................................................. 41
4. Metodologie..................................................................................................................... 42

4.1 Diskurz a propaganda................................................................................................. 42
4.2 Metodologický rámec................................................................................................. 44

4.2.1 Výběr vzorku dat ................................................................................................. 44
4.2.2 Použité metody.................................................................................................... 45
4.2.3 Analytické kategorie a jejich operacionalizace..................................................... 46

4.2.3.1 Džihád jako cesta k nápravě.......................................................................... 47
4.2.3.2 Dichotomie My vs. Oni ................................................................................. 49
4.2.3.3 Povolání do zbraně ....................................................................................... 51
4.2.3.4 Posvěceno Alláhem....................................................................................... 52

8

4.2.3.5 Velebení mučednictví ................................................................................... 54
5. Tematická analýza džihádistické propagandy ................................................................... 56

5.1 Džihád jako cesta k nápravě ....................................................................................... 56
5.1.1 Džihád je šestý pilíř islámu .................................................................................. 56
5.1.2 Džihád brání ummu.............................................................................................. 58
5.1.3 Džihád znovunastolí kalifát ................................................................................. 60
5.1.3 Shrnutí tématu Džihád jako cesta k nápravě ........................................................ 62

5.2 Dichotomie My vs. Oni............................................................................................... 62
5.2.1 Oni ...................................................................................................................... 63

5.2.1.1 Démonizace nepřítele.................................................................................... 65
5.2.1.2 Dehumanizace nepřítele ................................................................................ 67
5.2.1.3 Nepřítel je modlář ......................................................................................... 68
5.2.1.4 Demoralizace nepřítele ................................................................................. 69
5.2.1.5 Nepřítel je neschopný ................................................................................... 70

5.2.2 My ....................................................................................................................... 71
5.2.2.1 Ideál mudžahedína ........................................................................................ 72
5.2.2.2 Umma trpí..................................................................................................... 74


[…]


Alqimmah ALQ2 Fatwa on Pakistan from National Islamic Shoora Leader
Imam Badi Ali

20. 6. 2009 1. 3. 2010 National
Islamic
Shoora
Leader
Imam Badi
Ali

http://www.alqimmah.net/showt
hread.php?p=14167

Alqimmah ALQ3 Interview with Shiekh Abu Mansoor- May Allah preserve
him

23. 5. 2009 4. 3. 2010 Dar Al
Murabiteen
Publications

http://www.alqimmah.net/showt
hread.php?t=1018

Alqimmah ALQ4 Can we fight jihad while we haven't an Amir? 29. 8. 2009 4. 3. 2010 Dr. Abdullah
Azzaam

http://www.alqimmah.net/showt
hread.php?t=10381

Alqimmah ALQ5 A question about the method of establishing Caliphate 28. 4. 2009 1. 3. 2010 Anwar al
Awlaki

http://www.alqimmah.net/showt
hread.php?t=5295

Alqimmah ALQ6 Fatwa Urging Attacks on Israelis 5. 1. 2009 4. 3. 2010 Sheikh
Awad al-
Qarni

http://forums.islamicawakening.
com/f18/sheikh-awad-al-qarni-
fatwa-urging-attacks-israelis-
20302/

Al Fallujah ALF1 Ameer Al-Mu’meneen Mullah Mohammad Omar
Mujahid about the pleasure of Eid al-Fitr

30. 1. 2009 1. 3. 2010 Ameer Al-
Mu’meneen
Mullah
Mohammad
Omar
Mujahid via
Islamic
Emirate of
Afghanistan

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=30296

Al Fallujah ALF2 The Promise of Allah 15. 2. 2009 2. 3. 2010 Abu Omar
al-Baghdadi

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=33104
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Al Fallujah ALF3 Statistics on the enemies fatalities for the year 2008 4. 1. 2009 2. 3. 2010 Islamic
Emirate of
Afghanistan

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=40875

Al Fallujah ALF4 Indeed the Believers are Only Brothers 10. 1. 2009 5. 3. 2010 Abu Omar
Al-Baghdadi
via The
Global
Islamic
Media Front

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=41591

Al Fallujah ALF5 The Criminal Americans are Fumbling About, Carrying
Out a War of Atrocities via Global Islamic Media Front

7. 5. 2009 7. 3. 2010 Sheikh
Atiatullah
via Global
Islamic
Media Front

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=61148

Al Fallujah ALF6 Letter from the Emir of Shabaab al Mujahidiin 21. 5. 2009 2. 3. 2010 Shabaab al
Mujahidiin

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=63852

Al Fallujah ALF7 Whom we should fight and kill, and why we should fight
and kill them

25 1. 2009 4. 3. 2010 Imaam Ibn
Taymiyyah
Rahimahullah

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=43764

Al Fallujah ALF8 France... The mother of evils 30. 6. 2009 6. 3. 2010 The al
Qaeda
organisation
in the Land
of Islamic
West

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=71095

Al Fallujah ALF9
Clarifying the Islamic Law regarding Palestine,
Jerusalem,
and the Zionist Entity

22. 6. 2009 1. 3. 2010 Amir of
Ansar al-
Islam, Abu
Abdillah as-
Shafi'ee

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=69394

Al Fallujah ALF10 Advice for the People of Jihad 19. 8. 2009 4. 3. 2010 Sheikh
Mansur al-
Shami via
as-Sahab

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=80204

Al Fallujah ALF11 Glad tidings on the Martyrdom of Shaykh Salih al-
Nabhani

16. 9. 2009 2. 3. 2010 Shabab al-
Mujahideen

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=83581

Strana 12

Al Fallujah ALF12 The Invasion of Abu Dujanah Al-Khurasani
– May Allah have mercy on him – Infiltration into a US
Forwarding Base

7. 1. 2010 2. 3. 2010 Global
Islamic
Media Front

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=98802

Al Fallujah ALF13 Universality of Islam and the Massacre of Abyan 18. 2. 2010 2. 3. 2010 Sada al-
Malahim

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=103565

Al Fallujah ALF14 Fourty four ways of supporting Jihad 14. 3. 2010 1. 3. 2010 Global
Islamic
Media Front

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=107935

Al Fallujah ALF15 The Martyr Abu Saad al-Kubaisi 22. 3. 2010 2. 3. 2010 al-Furqan http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=108627

Al Fallujah ALF16 Genocide of the Muslims in Nigeria New episode of the
continuous Crusade

5. 2. 2010 1. 3. 2010 Al-Qaeda
Organization
in the
Islamic
Maghreb

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=101980

Al Fallujah ALF17 Baghlan battle kills 13 invader and puppet terrorists 29. 3. 2010 2. 3. 2010 Islamic
Emirate of
Afghanistan

http://124.217.253.94/~faaall3s/
vb/showthread.php?t=109258