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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení - výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost) ;

Autor si zvolil nejen v českém prostředí originální téma, jasně a přesně formuloval téma,
výzkumnou otázku a vymezil empirické zdroje. Práce je důsledně konceptuálně a
metodologicky uchopena a text zcela logicky strukturován.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty - úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autor pracoval se značně obsáhlým empirickým vzorkem, který dokázal úspěšně
typologizovat a poté interpretovat zcela v intencích použitých konceptů a metod. Jednotlivé
části práce logicky navazují a vytvářejí tak souvislou a jasnou argumentační linii ústící
v relevantní závěry.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na OP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající OP]);

Práce jednoznačně odpovídá požadavkům kladeným na OP. Jako konzultant velmi oceňuji
autorovu důslednost ve všech fázích výzkumu. Práce obsahuje kritické zhodnocení
existující literatury, je konceptuálně a metodologicky jasně a logicky ukotvena a velmi
kvalitně naplněna po empirické stránce. V závislosti na obhajobě navrhuji zvážit návrh na
pochval u děkana.
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